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ÚVOD

Snad žádným jiným živočichům v dějinách lidstva není věnována taková

pozornost jako hadům. Kult hada byl pěstován nebo alespoň had hrál a nadále hraje

důležitou roli v mnoha kulturách, náboženstvích a etnikách. Stejně jako má had důležité

místo v historii lidstva, tak mnohdy silně působí i na lidskou psychiku. Ofidiofobie je

vedle arachnofobie nejrozšířenějším patologickým vnímáním živočichů. U těžce

postižených osob se neomezuje jen na vyloučení reálného nebezpečí. Strach a odpor

jsou vázány také na pohled na živočicha, či dokonce jeho pouhý obraz, a občas mohou

být umocněny i fyzickým prožitkem s vegetativní reakcí. S neobyčejným postavením

hadů v lidské psychice možná částečně souvisí i jistá obliba jejich odchytu a chovu. Jsou

i tací, kteří si opatří hada s jedinou informací „ že je velmi až smrtelně nebezpečný.“

S rozvíjejícím se, převážně amatérským chovem tropických jedovatých hadů,

se zvyšuje i možnost nehody při manipulaci s nimi- uštknutí. Mnohdy se jedná o

postižení nebezpečná, až život ohrožující, s nutností léčby na úrovni intenzivní

medicíny. Chřestýši jsou jedním z poměrně oblíbených rodů. Tomu odpovídá incidence

uštknutí mimo území jejich přirozeného výskytu. V České republice bylo zaznamenáno

za 10 let 5 případů uštknutí.1

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny VFN a 1. LF UK od

roku 1993 působí, se schválením MZ ČR, jako Toxinologické centrum pro ČR, to

znamená konzultační a léčebné místo k řešení případů intoxikace živočišnými toxiny,

především po uštknutí jedovatými hady.

Náplní činnosti Toxinologického centra je:

● Konzultační činnost

stanovení pravděpodobnosti nebezpečnosti po kontaktu s možnou intoxikací

jedovatým živočichem

konzultace léčebných postupů při suspekci nebo reálném poškození pacienta

jedovatým živočichem

po skončení akutní fáze intoxikace doporučuje další postup ošetřujícímu lékaři

● Hospitalizace na lůžku resuscitačního oddělení KARIM VFN, vyžaduje- li to stav

pacienta.

● Udržování a obnova depo antisér proti jedům tropických jedovatých hadů pro ČR.

Tato antiséra postupuje po eventuální dohodě ošetřujícímu lékaři postiženého.

1 Valenta, J. Jedovatí hadi. Praha: Galen, 2008. ISBN 978-80-7262-473-7

5

Činnost provozuje v rámci České republiky, výjimečně také pro Slovensko.2

Cílem mé závěrečné bakalářské práce je přiblížit problematiku hadího uštknutí,

prevenci, léčbu a ošetřovatelskou péči o pacienta intoxikovaného hadím jedem chřestýše

skvrnitého. Závěrečná práce je určena odborné veřejnosti, poskytuje informace sestrám

a ostatnímu ošetřovatelskému personálu.

2 http:// www.karim-vfn.cz
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Chřestýši, Rod Crotalus

Rod Crotalus, chřestýši, obsahuje přibližně na 30 druhů a řadu poddruhů

pravých chřestýšů. Epidemiologicky jsou chřestýši nejzávažnějšími hady v Severní

Americe. Ve Spojených státech tvoří jejich kousnutí ročně 65 % ze 7 000 – 8 000

uštknutí. Praví chřestýši jsou hadi velikosti od 50 cm do 200 cm i více. Tělo mají

robustní, s širokou hlavou a kratším ocasem. Na jeho konci je „chřestidlo,“ výstražný

orgán, utvořený z několika volně spojených článků tvrdé přeměněné kůže. Jeho

rozkmitáním vzniká poměrně silný charakteristický zvuk, kterým na sebe had

upozorňuje a varuje případné rušitele. Chřestýši bývají zabarveni šedavě, hnědavě,

někdy s červeným nádechem, olivově, pískově až žlutavě, s různou lineární, kroužkovou

či skvrnitou kresbou. Při obraně nebo útoku vytvářejí charakteristickou, většinou boční,

dosti velkou smyčku přední části těla, která umožňuje poměrně daleký výpad. Přes

zdánlivou tloušťku těla a relativně pomalejší dopředný pohyb bývá výpad při útoku

velmi rychlý.3

2 Výskyt chřestýše skvrnitého a toxiny chřestýšů

Chřestýš skvrnitý (viz příloha č. 1) obývá skalnaté i písečné polopouštní

oblasti. Areál jeho výskytu je od západu a jihozápadu až po jih Spojených států.
Toxiny chřestýšů

Jed chřestýšů vykazuje převahu enzymových složek. Jeho účinky lze obecně

charakterizovat jako převážně hypotonizující, z důvodu vazodilatace a extravazace,

hemoragické, s hemokoagulačním ovlivněním, nefrotoxickým účinkem a cytotoxickým

působením ( nekrotizující a myotoxický ).

Jed obsahuje především enzymy podobné kalikreinu, kininogenázy, uvolňující z

kininogenu bradykinin a další komponenty způsobující vazodilatační hypotenzi. Ta

může být prohlubována v jedu přítomnými hemoraginy, poškozujícími endotel a

integritu kapilár a způsobujícími únik tekutiny do intersticia. Výsledným účinkem může

být kromě tvorby otoku a vyplavení zánětlivých mediátorů závažná hypotenze,

cirkulační kolaps až šok.

3 Valenta, J. Jedovatí hadi. Praha: Galen, 2008. ISBN 978-80-7262-473-7
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Charakteristickým komplexem složek jsou komponenty, opět převážně enzymového

charakteru, ovlivňující hemokoagulaci. Výsledkem jsou poruchy hemostázy většinou

s projevy zvýšené krvácivosti, ale i možných trombotických komplikací.

Významnou skupinou složek jedu jsou proteolytické enzymy a další obecné cytotoxické

komponenty způsobující lokální destrukce tkání a vznik nekróz. Do této skupiny lze

řadit také enzymové myotoxiny, způsobující lokální myonekrózy s nebezpečím vzniku

kompartmentového syndromu a myoglobinurie. Precipitace myoglobinu a hemoglobinu

v ledvinných tubulech je jedním z důvodů, vzniku renálního selhání.4

3 Lokální projevy intoxikace

Po uštknutí bývá prakticky vždy, vzhledem k velikosti zubů, zřetelný vkus či

alespoň škrábnutí. U převážné většiny postižených vzniká časně střední až silná

bolestivost palčivého charakteru nebo alespoň pocit napětí. Vkus může krvácet. Vzniká

bolestivý otok, který se postupně šíří ke spádovým lymfatickým uzlinám nebo i za ně,

na trup. Regionální lymfatické uzliny jsou zduřelé. Kůže postižené oblasti je

začervenalá, vytvářejí se zde ekchymózy, petechie, postupně i serózní nebo

hemoragické puchýře, což je známkou lokálního hemoragického a hemokoagulačního

postižení. Na straně uštknutí bývá udáván i pocit horka. Poškození kůže a podkoží končí

často vznikem nekróz v místě vkusu, ale i bližším okolí. Při zasažení prstu může dojít

k nutnosti amputace jeho části.

Závažným lokálním postižením je vznik kompartmentového syndromu s elevací

kompartmentového tlaku na hodnoty omezující perfúzi tkáně (30-50 mmHg). Důvodem

bývá těžká myonekróza se zvýšením podílu vody v poškozeném svalu, zapříčiněná

penetrací myotoxických složek jedu nebo častěji přímým vkusem do subfasciálních

prostor. V časné fázi se projeví bolestí v oblasti nebo naopak hypestezií, pocitem napětí

a stažením příslušného svalu s bolestí při pasivní extenzi. Při postižení menších oblastí,

například thenaru, může být dobře zachována pulsová vlna na končetině i známky

venózního návratu.5

4 Valenta, J. Jedovatí hadi. Praha: Galen, 2008. ISBN 978-80-7262-473-7

5 Valenta, J. Jedovatí hadi. Praha: Galen, 2008. ISBN 978-80-7262-473-7
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4 Celkové projevy intoxikace

Asi čtvrtina kousnutí chřestýši není spojena s vypuštěním jedu a obejde se bez

intoxikace. Pokud k intoxikaci došlo, symptomy nebo alespoň laboratorní nález by se

měl projevit nejpozději do 8 hodin od uštknutí. Průběh systémového postižení začíná

většinou nevolností a zvracením, pokračovat může vznikem průjmu. Časté jsou

parestezie. Dále bývá intoxikace provázena myalgiemi, pocity horka nebo naopak

chladu a mrazení s tvorbou studeného potu, žízně, letargie, celkové slabosti a závratěmi.


[…]


Plán ošetřovatelské péče:

Zajišťovat pomoc při hygienické péči a pohybu na lůžku

Používat kompenzační pomůcky

Nepřetěžovat pacienta

Motivovat k aktivaci, pochválit

Aplikovat léky proti bolesti před začátkem hygienické péče

Sledovat stav kůže

Realizace ošetřovatelské péče:

Pacient V. J. v důsledku poranění na LHK v rámci lůžka částečně soběstačný. S pomocí

ošetřujícího personálu byl schopen provést hygienickou péči dle svých fyzických

možností. Toaleta prováděna 2 x denně ráno a večer na lůžku. Před hygienickou péčí

podávána intravenózně dle ordinace lékaře bolusová dávka analgetické směsi. Z pravé

strany lůžka na polohovatelný pojízdný stolek umístěny všechny potřebné pomůcky.

Lavor s teplou vodou, jednorázové žínky, ručník, toaletní potřeby. Mezi další pomůcky

patří čisté ložní prádlo a empír. Pokud nemocný potřeboval pomoc, byla mu aktivně

poskytnuta. Toaleta zahrnovala péči o kůži celého těla, umytí genitální oblasti, péči o

vlasy, dutinu ústní, ušní, holení a masáž zad.

Po umytí si nemocný osušil kůži ručníkem a ošetřil tělovým olejem ve spreji. S pomocí

ošetřujícího personálu se otočil postupně z pravého na levý bok. Otáčení a pohyb si řídil

sám v závislosti na pocitu bolesti. Během polohy na boku nemocnému omyta záda a

namasírována chladivou masážní emulzí. Oblast konečníku ošetřena pastou Menalind.

Vyměněno ložní prádlo za čisté a řádně vypnuto. Po celou dobu hygienické péče

udržován s nemocným slovní kontakt, sledovány projevy bolesti, fyziologické funkce,

změny na kůži těla a respektován stud. Soukromí zajištěno prostřednictvím zástěn

umístěných v okolí lůžka.
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Hodnocení ošetřovatelské péče:

Nemocný vyžadoval pouze dohled a minimální pomoc při zajišťování hygienické péče. I

přes nutnost provádět ji na lůžku verbalizoval spokojenost.
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Riziko zácpy z důvodu změny prostředí, omezené hybnosti a vedlejšího účinku

opioidů

Cíl ošetřovatelské péče:

Obnovení normálního způsobu vyprazdňování

Plán ošetřovatelské péče:

Zjistit frekvenci vyprazdňování v rámci ošetřovatelské anamnézy

Měřit intenzitu bolesti

Sledovat charakter stolice, konzistenci, příměsi

Provádět rehabilitaci s ohledem na zdravotní stav nemocného

Zajistit nemocnému dostatek soukromí

Pečovat o hydrataci nemocného

Realizace ošetřovatelské péče:

V rámci ošetřovatelské anamnézy zjištěno, že se nemocný vyprazdňuje obden, a při

změně prostředí se frekvence prodlužuje. První 3 dny hospitalizace naordinován klid na

lůžku. Pacient informován, že kdykoliv na požádání má u lůžka k dispozici podložní

mísu. Pravidelně 2 x denně prováděna fyzioterapie zaměřena na aktivní LTV horních a

dolních končetin, respirační fyzioterapii a vertikalizaci do sedu. Od 4. dne stoj u lůžka a

chůze po oddělení.

Sledována intenzita bolesti. Podle subjektivního hodnocení bolesti upravována dávka

kontinuálně podávaných opioidů. Pozornost zaměřena i na další projevy mezi které patří

bolest břicha, hlavy a poruchy chutě k jídlu. Respektováno pacientovo soukromí a

zajištěn dostatečný příjem tekutin.

Hodnocení ošetřovatelské péče:

Nemocný se vyprázdnil 5. den hospitalizace na toaletě. Stolice bez příměsí, normální

konzistence. Bilance tekutin pozitivní. Dávka podávaných analgetik postupně

snižována.
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 4 Závěr a prognóza

Pan V. J. byl na resuscitační oddělení Kliniky anesteziologie, resuscitace a

intenzivní medicíny VFN a 1.LF UK přijat ke specifické imunoterapii z důvodu uštknutí

dospělou samicí chřestýše skvrnitého do palce na levé horní končetině. Poranění

způsobila neopatrnost při čištění terária. Ošetřovatelskou péči jsem směřovala

k uspokojování potřeb nemocného. Pan V. J. byl i přes stabilizovaný stav ohrožen

vznikem mnoha komplikací, proto jsem se ve své péči zaměřila i na minimalizování

těchto rizik.

Hadí antisérum Antivenin (Crotalidae) polyvalent Wyeth bylo aplikováno intravenózně

v den příjmu a 4. den hospitalizace, kdy došlo ke zhoršení lokálního nálezu na postižené

končetině, konzumpci trombocytů a koagulačních faktorů. Postupně počet trombocytů

v krevním obraze stoupal a zlepšil se lokální nález.

Po stabilizaci akutních příznaků intoxikace byl pacient 12. den přeložen na chirurgické

oddělení Nemocnice Chomutov.

Kožní poškození, buly a povrchní kožní nekrózy potřebují k dostatečné

epitelizaci a zhojení delší čas. Nemocný upozorněn lékařem, že po delší dobu (v řádu i

měsíců), bude pociťovat v postižené končetině pocitové nebo lehce bolestivé příznaky.

Predispozicí u hemokoagulačních poruch je riziko vzniku tromboembolických

komplikací. Preventivně působí na minimalizaci rizika podávání nízkomolekulárního

heparinu (Clexane 0,4 ml subkutánně) až do úplné minimalizace hemokoagulačních

poruch.
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 Příloha č. 1: Obrázek č. 1 (Chřestýš skvrnitý )
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 Příloha č. 5: Obrázek č. 2 (Oblast thenaru LHK- místo uštknutí)

Obrázek č. 3 (Puchýře a hemoragie na LHK)
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