Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Monika Todorová
Název BP Ošetrovatelská kazuistika u pacienta s diagnózou uštknutí jedovatým hadem
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP Doc. MUDr. Alena Černá, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Lenka Hejzlarová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

BP se zajímavým tématem – uštknutí jedovatým hadem: práce seznamuje také s první pomocí při uštknutí.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Je uštknutí jedovatým hadem nebezpečnější u dětí nebo u dospělých?
Jak často se sestra s případem uštknutí hadem setká na JIP?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

14. 5. 2009

Podpis vedoucího BP: